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1. Úvod

Chůze u fylogenetických předchůdců člověka je záležitostí všech čtyř končetin,

kdy všechny končetiny vytvářejí propulsní sílu pro pohyb jedince směrem vpřed. Z hlediska

ontogeneze je pohyb směrem vpřed u batolat zajišťován taktéž všemi čtyřmi končetinami

a až kolem jednoho roku života dítěte je centrální nervová soustava schopna zajistit pohybový

program, jež pro chůzi používá pouze dolních končetin. Do té doby je forma lokomoce

kvadrupedální - využívající horní i dolní končetiny pro lokomoci vpřed. Chůze za použití holí

pro Nordic Walking je taktéž formou kvadrupedální lokomoce z toho pohledu,

že pro lokomoci vpřed využívá jak dolní, tak horní končetiny, i když horní končetiny zde plní

funkci propulsní a ne antigravitační. Z kineziologického hlediska se při pohybu horními

končetinami využívá svalových smyček tak, jak je popisuje Véle, jelikož pro správné

a ekonomické provedení pohybu je nutné koordinované zapojení všech svalů uvedených

pro svalové smyčky paže a trupu. Motorickou ontogenezí a popisem svalových souher

při reflexní lokomoci se zabývá Kolář i Vojta. Jejich poznatky jsou uznávané odbornou

veřejností z řad odborníků na rehabilitační lékařství a fyzioterapii a slouží k obnově hybných

funkcí v jednotlivých segmentech těla. Ke stejnému účelu se používá také metoda

proprioceptivní neuromuskulární facilitace.

Tato předkládaná práce má přinést popis vnějšího projevu pohybu při Nordic Walking,

vnitřního projevu pohybu v podobě zpracování elektromyografického záznamu a jejich

následnou synchronizaci ve srovnání se základní formou lidské lokomoce – chůzí.

Zhodnocením výstupů a jejich porovnáním s poznatky v odborné literatuře bude možné

ozřejmit vliv působení Nordic Walking na pohybový aparát člověka a následně doporučit

či nedoporučit NW jako vhodnou pohybovou aktivitu nezatěžující pohybový aparát. Práce má

poskytnout konkrétní informace o aktivaci jednotlivých svalů a jejich spolupráci na základě

konkrétních měření. Tím také posunout úroveň poznání o aktivitě Nordic Walking z roviny

mediální a vědecky neověřené na úroveň vědecky podložených dat.

Ve studii budou zhodnoceny výstupy měření skupiny deseti instruktorů Nordic Walking.

Tato skupina by měla být dostatečně reprezentativní z hlediska kvality provádění

požadovaného a zkoumaného pohybu. I přesto je však jisté, že každý z probandů bude mít již

svůj osobitý styl chůze, který může výsledky ovlivnit.
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2. Přehled poznatků

Teoretická východiska jsou zpracována a předkládána v pořadí tak, aby čtenář získal

ucelenou představu o zkoumaném pohybu od evolučních základů přes období ontogeneze

člověka po anatomické a funkční uspořádání jednotlivých segmentů aktivně se podílejících

na vykonávání pohybu samotného. Následně je představena pohybová aktivita Nordic

Walking od jejího počátku, přes správnou techniku provedení, doporučené vybavení,

vhodnost volby terénu, po dostupné české i zahraniční studie zabývající se tématem spojeným

s Nordic Walking. Další kapitoly se věnují teoretické části výzkumu a to analyzování

totožných prvků fyzioterapeutických metod proprioceptivní neuromuskulární facilitace

a Vojtova principu reflexní lokomoce a svalových smyček popisovaných Vélem s Nordic

Walking z hlediska provádění pohybu. V teoretických východiscích je popsána také použitá

výzkumná metoda povrchové elektromyografie.

2.1 Prvky evoluce v lidské lokomoci

Lokomoce prostřednictvím všech čtyř končetin má své kořeny v evoluci. Jak ale člověk

dospěl k používání holí a tak i k zapojení horních končetin do lokomoce je otázkou. Odpověď

je možné hledat ve fylogenezi a zkoumat vývojové předky předcházející člověku a sledovat

jejich vývoj chůze až do dnešní podoby.

V období 400-360 mil. let proběhl přesun obratlovců z vody na souš. Utvářel se

pohybový program pro pohyb na souši. Z tohoto období tak zůstaly fylogeneticky zakódovány

staré bazální pohybové programy pro kvadrupedální pohybový vzor lokomoce (Köppl, 2009).

Jedná se o vývojově nejnižší formu kvadrupedální lokomoce suchozemských obratlovců

(Callier et al., 2009).

Bazální kvadrupedální lokomoce byla v oblasti horních končetin původně

neaddukovaná, postupně docházelo k semiaddukci horních končetin, kdy se trup dostával

nad podložku. Tato fáze přešla k addukci končetin pod trup tak, jak je tomu u nonhumánních

primátů dnes (Kardong, 2002; Lebedev, 1997). Pro názornou komparaci je přiloženo

obrazové srovnání jednotlivých fází kroku u gorily nížinné (Gorilla gorilla) a člověka

(obr. č. 2 - 9).
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Lokomoci primátů je možné popsat prostřednictvím Vančatovy definice: “Lokomoce je

specifická forma aktivity organismu sloužící k přemisťování organismu z místa na místo,

reakcí na příznivé a nepříznivé podmínky prostředí a udržování integrity organismu.

Lokomoce má procesuální ontogenetický charakter a k její realizaci se v průběhu ontogeneze

formuje specifický diferencovaný lokomoční aparát, který je velmi úzce korelovaný s činností

specializovaných částí nervového a senzorického systému. Lokomoce tedy není řada za sebou

následujících diskrétních jevů, ale kontinuální proces (jako například metabolismus),

začínající narozením a končící smrtí. Jednotlivé dynamické i statické formy lokomoce mohou

sloužit jako součást určitých, mnohdy svým významem zcela protichůdných behaviorálních

komplexů.“ (Vančata, 2001 in Munzarová, 2002).

Lokomoci primátů je možné z hlediska biomechanického rozdělit na 5 základních

lokomočních typů, z nichž se pro nás jeví důležité dva typy (zvýrazněno v textu):

1. stromová kvadrupedie

2. pozemní kvadrupedie

3. vertikální lpění a skákání

4. stromová antipronográdní lokomoce (brachiace)

5. bipedie

(Vančata, 2001).

Pozemní kvadrupedie

U primátů se chůze po zemi pokládá za odvozený způsob lokomoce. Primáti chodící

po zemi však zřejmě měli předky v druzích stromových (Geisler, 2000 in Civínová, 2007).

Pozemní druhy primátů se pohybují třemi způsoby a to plantigrádně (ploskochodecky),

digigrádně (prstochodecky) a způsobem zvaným knuckle-walking (kotníkochodecky).

Plantigrádní typ pohybu je nejpodobnější stromovému typu pohybu, u digigrádního typu

a knuckle-walking se zvíře opírá o vnější stranu prstů nebo o vnější stranu kotníků prstů

přičemž těžiště se posouvá dozadu a dolů (Vančata, 2001 in Munzarová, 2002). Pro rod

Gorilla je typický právě kotníkochodecký způsob pohybu, váha přední části těla je nesena

na středních článcích druhého až pátého prstu (Munzarová, 2002).
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Bipedie

Bipedie je nejspecializovanější způsob lokomoce primátů. Jde o jedinečný způsob

lokomoce u primátů i mezi savci (Vančata, 2001 in Munzarová, 2002). U primátů se bipedie

projevuje v podobě vztyčení na zadních končetinách a krátké chůze ve vzpřímené poloze.

U šimpanzů a goril je běžná bipední chůze i na několik metrů, přičemž tělo je stále nakloněno

vpřed (Geisler, 2000 in Civínová, 2007). U člověka je bipedie nejefektivnější, vyznačuje se

dlouhým úderovým krokem přes patu na špičku. Horní končetiny se při běžném pohybu

uplatňují převážně k udržování rovnováhy, udržují tempo a dynamiku chůze (Vančata, 2001

in Munzarová, 2002).

Srovnání chůze u gorily a při Nordic Walking

Při bližším pozorování je možné nalézt podobné vnější znaky v chůzi goril s chůzí

člověka při používání Nordic Walking holí. Na obrazovém srovnání uvedeném níže je možné

sledovat velkou podobnost v jednotlivých fázích krokového cyklu u gorily a u instruktora

Nordic Walking. Zde jsou patrné shodné prvky lokomoce.

Pro popis jednotlivých fází kroku je použit popis chůze uváděný Grossem (Gross,

2005) jako fyziologický stereotyp chůze u člověka (obr. č. 1).

Obr. č. 1 Znázornění jednotlivých period opěrné a švihové fáze chůze (Gross, 2005)
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Stojná fáze – rozdělena na pět částí:

počáteční dotyk paty s podložkou - plný kontakt a zatížení celé nohy -


[…]

R 1 0,80

10-Gluteus
medius muscle-L 1
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Příloha č. 5 - pokračování

Crosskorelace obálek celého zpracovaného úseku mezi svaly u probanda č. 10

10. MM NW nahoru Korelace obalek celeho zprac, useku mezi svaly navzajem

1-Biceps
brachii
muscle-R

2-Triceps
brachii
muscle-R

3-Deltoid muscle
- antherior part-R

4-Deltoid muscle
- posterior part-R

5-Pectoralis
major muscle-
R

6-
Trapezius
muscle-R

7-Trapezius
muscle
medius-R

8-Latissimus
dorsi muscle-
R

9-Serratus
anterior
muscle-R

10-Gluteus
medius
muscle-L

1-Biceps brachii
muscle-R 1 1 0,88 0,77 0,81 0,72 0,83 0,84 0,90 0,86

2-Triceps brachii
muscle-R 1 0,88 0,77 0,81 0,72 0,83 0,84 0,90 0,86

3-Deltoid muscle
- antherior part-R 1 0,83 0,85 0,78 0,83 0,75 0,85 0,86

4-Deltoid muscle
- posterior part-R 1 0,94 0,91 0,86 0,72 0,86 0,91

5-Pectoralis
major muscle-R 1 0,96 0,87 0,79 0,89 0,92

6-Trapezius
muscle-R 1 0,84 0,72 0,84 0,87

7-Trapezius
muscle medius-R 1 0,74 0,85 0,88

8-Latissimus
dorsi muscle-R 1 0,84 0,75

9-Serratus
anterior muscle-
R 1 0,90

10-Gluteus
medius muscle-L 1

10. MM chuze nahoru Korelace obalek celeho zprac, useku mezi svaly navzajem

1-Biceps
brachii
muscle-R

2-Triceps
brachii
muscle-R

3-Deltoid muscle
- antherior part-R

4-Deltoid muscle
- posterior part-R

5-Pectoralis
major muscle-
R

6-
Trapezius
muscle-R

7-Trapezius
muscle
medius-R

8-Latissimus
dorsi muscle-
R

9-Serratus
anterior
muscle-R

10-Gluteus
medius
muscle-L

1-Biceps brachii
muscle-R 1 1 0,83 0,90 0,90 0,82 0,83 0,86 0,89 0,87

2-Triceps brachii
muscle-R 1 0,83 0,90 0,90 0,82 0,83 0,86 0,89 0,87

3-Deltoid muscle
- antherior part-R 1 0,73 0,86 0,79 0,77 0,87 0,74 0,68

4-Deltoid muscle
- posterior part-R 1 0,84 0,79 0,80 0,76 0,84 0,87

5-Pectoralis
major muscle-R 1 0,86 0,82 0,90 0,85 0,78

6-Trapezius
muscle-R 1 0,85 0,89 0,84 0,75

7-Trapezius
muscle medius-R 1 0,79 0,84 0,79

8-Latissimus
dorsi muscle-R 1 0,80 0,71

9-Serratus
anterior muscle-
R 1 0,87

10-Gluteus
medius muscle-L 1
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 Příloha č. 6

Souhlas Etické komise FTVS UK
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Příloha č. 7

Informovaný souhlas probanda – originál je k dispozici u Etické komise UK v Praze, FTVS

INFORMOVANÝ SOUHLAS PROBANDA

Já, níže podepsaný(-ná):

…………………………………………

Souhlasím, že jsem byl (-la) v rozhovoru s terapeutkou a prostřednictvím tohoto informovaného
souhlasu dostatečně a srozumitelně seznámen (-na) s účelem a cílem výzkumu.

Výzkum bude prováděn za účelem výzkumné práce v rámci postgraduální ho studia, studentkami
doktorandského studia oboru kinantropologie, FTVS, UK v Praze.

Byl (-la) jsem informován (-na) o tom, jakou formou bude výzkum probíhat. Byl (-la) jsem
informován (-na) o způsobu dokumentace a prezentace výsledků této studie.

Byl (-la) jsem informován (-na) o tom, že veškeré mnou poskytnuté osobní údaje budou
dokumentovány, bez uvedení mého jména a příjmení.

Bylo mi umožněno vše si rozvážit a zeptat se na vše, co považuji za podstatné.

S postupem a výzkumnými metodami souhlasím.

V ………………………………………... Datum:……………………………

Terapeut:………………………………… Podpis:……………………………

Proband:………………………………… Podpis:……………………………

Informace sdělené probadovi:

V rámci projektu budou snímány elektrické potenciály z vybraných svalů v oblasti pletence ramenního
a trupu měřící metodou povrchové elektromyografie. Měření bude probíhat tak, že se nejprve stanoví
nejvhodnější umístění povrchové elektrody pomocí fyzioterapeutických vyšetřovacích postupů
(svalový test dle Jandy, simulace požadovaného pohybu a současná palpace svalů). Stanovení
lokalizace elektrod bude provádět kvalifikovaný fyzioterapeut. Následně bude povrch kůže očištěn
lékařským lihem. Na předem definovaná místa budou umístěny elektrody pro povrchovou
elektromyografii. Přístroj Mega ME6000 bude mít proband umístěn v příručním zavazadle pásem
kolem pasu. Úkolem probanda je na znamení zahájit chůzi do kopce s holemi určenými pro Nordic
Walking, následně totéž bez použití holí. Každý úkon bude proband provádět 3-5x po dobu nejvýše 20
sekund. Mezi jednotlivými měřeními bude nejméně 3 minuty pauza pro odpočinek. Výsledky budou
zpracovány a vyhodnoceny anonymně. V prezentaci výsledků a jejich dokumentaci nebudou
uveřejněny osobní informace (jméno, pohlaví, rok narození). O tomto procesu měření a způsobu
prezentace výsledků bude každý proband informován před započetím výzkumu. Studie je prováděna
za účelem vypracování disertační práce. Výsledky měření budou zpracovány a uvedeny v disertační
práci.