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Kineziologicky obsah lokomoce pletencem ramenním
p i nordic walking
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Rozsah práce: 86 stran, 34 obr., 6 tab.,5 grafii,100 lit cit. 20 str.. p íloh.
CharakÍer práce: porovntíní chize bez holí a s holemi (nordic walking).

Autorka popisuje zrod discipliny nordic walking (I'{W) v zimě 1988' kdy
nebyl dostatek sněhu pro plánované lyža ské závoďy a proto byly nahrazeny
chtui s holemi. Cituje obsáhlou literaturu na téma chrize s holemi jak ve sportu
tak i ve zdravotnicMí a uvádí zliteratury možnosti využití NW u
kardiovaskulárních a ortopedic\ ch vad, diabetu, parkinsonovy choroby a
dokonce i u karcinomu prsu a pod.

Vychozím stanoviskem autorky bylo porovnání svalovych koordinací
v oblasti ramenního pletence podle Vojtovy q vojové kineziologie, podle
pohybové koordinace používané p i PNF a podle známychvztahimezi
svalovymi smyčkami p i lokomoci ameziNw, která je určitou modifikací
kvadrupedální čty bodové lokomoce, ze které vychěníjak Vojta tak i PNF..
Cílem práce bylo najít a potvrdit určitou možnost koordinační shody mezi
uveden1fmi postupy a chtlzi bez holí i s holemi.

Autorka provedla kineziologickou studii koordinace svalri v ramenním
pletenci p í NW a chtlzíbez holí do kopce po travnatém terénu se 70 sklonem,
dokumentovanou EMG a kinematickou analyzou na souboru deseti zďravych
jedincri.

Vyhodnotila EMG aktivitu šesti svalorrych dvojic: trapezius - serratus
ant.,pectoralis maj.-latissimus dorsi, biceps brachii- triceps brachii na obou
stranách trupu (I2 vybranych svalri ) a snímala opticky pohyb ze 7 markertt
digitální kamerou.

Použila 16 kanálového EMG M6000 a digitální kamery Canon
s rozlišen ím 2,4 megapixelri. Získan á data byla zpracována počítačově i
statisticky. Hodnoceny byly obálky EMG aktivity svalri činn; ch v krokovém
cyklu a jejich timing. Byla provedena jejich korelace i zkŤížená korelace, aby
bylo možno hodnotit společné znaky v celé skupině probandri,protože chize
má adaptabilní a individuální charakter.

IJrázaJ'o se,Že chrize s holemi je pravidelnější nežIi chrize bez holí.
V rozsáhlé diskusi porovnává autorka svoje náIezy s literárními ridaji a
hodnotí svalové vztahy meziNW a mezi Vojtovymi zkušenostmi z reflexní

lokomoce a zkušenostmi z PNF a nachází některé shody mezi uvedenými

vztahy a NW.
Práce přinesla nové poznatlq o posílení a koaktivaci vyšetřovaných

svaloých sťupin při NW. Potvrdila se předpokládaná koaktivace latissimu

s bicepsem a tiicepsem brachii při NW, která se u chůzebezholí nevyskytuje.

Ye fážiopory o HK, kdy docházíkextenzi v rameni s lokti se potvrdila

aktivace iricepsu brachii a latissimu dorsi jak tomu je i v první diagonále PNF.

Velmi si cením precizního provedení hodnocení EMG aktivity. To vede k tomu

že obrovské kvantum dat na 12 svalech vede až k nepřehledností grafu č: 4.

Mám jenom otázku: co vedlo autorku k výběru právě vyšetřovaných svaloých
skupiň? Chůze bez holí podporuje posturální funkci a chize s holemi je znaóně

omózuje ale posiluje naopak úlohu HK při odrazu a posunu těla vpřed a právě

tyto závis[osii jsou rozhodující pro využitíNW v terapeutické praxi i ve sportu.

Práce čerpá z rozsáb\é literární báne, povžívámoderních vyšetřovacích metod a

data jsou vyhodnocována statisticky, aby se potvrdila validita výsledku.

oceiiuji přědevším integrální přístup k vyšetřování zvíce hledisek, kteý ďává

přesněj ši a spolehlivěj ší vysledky nežIi použití pouze j ednoho hlediska.

Zdvěr
Práce přináší nejen nové poznatky, ale je použitelná jakpro sportovní tak i pro

medicinské účely ale i pro studium pohybové koordinace. Uvedené důvody a
ověřený přínos noých poznatků zce\avyhovují a splňují poŽadavky stanovené

pro uděléní akademické hodnosti PHD a proto doporučuji práci k přijetí. A
irodnotím ji jako ýbornou Diplomantka jí prokazuje schopnost k vědecké práci.
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